
 

 
 

 

Об утверждении отчета об исполнении  
районного бюджета за 2019 год 

 
На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Чаусский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2019 год по 

доходам в сумме 29 964 132,19 белорусского рубля (далее – рубль) и по 

расходам в сумме 29 754 517,33 рубля с превышением доходов над 

расходами  в сумме 209 614,86 рубля (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  

 
Председатель         А.О.Матюлин 
 

 
 

  

 
 
 
 

МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ  
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 
ЧАВУСКІ РАЁННЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 
ДВАЦЦАТЬ ВОСЬМАГА СКЛIКАННЯ   

 

РАШЭННЕ 
 

   28 февраля 2020 г. № 26-3 
 

г. Чавусы 

 МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ  
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

ЧАУССКИЙ РАЙОННЫЙ  
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   

ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОГО СОЗЫВА  
 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 

г. Чаусы 



 
УТВЕРЖДЕНО 
Решение Чаусского 
районного Совета 
депутатов 
28.02.2020  № 26-3 
 
 

ОТЧЕТ 
об исполнении районного  
бюджета за 2019 год 

(рублей) 
 

Доходы 

Утверждено  

по бюджету 

Внесено 

изменений  

 

Исполнено 
1 2 3 4 

Налоговые доходы  9 218 826,00 8 756 119,00 8 796 336,83 

Налоги на доходы и прибыль 4 389 604,00 4 398 493,00 4 398 495,42 

Налоги на доходы, уплачиваемые  

физическими лицами  

 

4 287 460,00 4 190 151,00 

 

4 190 152,64 

Подоходный налог с физических 

лиц 

 

4 287 460,00 4 190 151,00 

 

4 190 152,64 

Налоги на доходы и прибыль,  

уплачиваемые организациями 

 

102 144,00 208 342,00 

 

208 342,78 

Налог на прибыль  102 144,00 208 342,00 208 342,78 

Налоги на собственность 1 310 930,00 1 155 976,00 1 156 913,73 

Налоги на недвижимое имущество    402 159,00 312 096,00 312 214,25 

Земельный налог 402 159,00 312 096,00 312 214,25 

Налоги на остаточную стоимость  

имущества 

 

908 771,00 843 880,00 

 

844 699,48 

Налог на недвижимость 908 771,00 843 880,00 844 699,48 

Налоги на товары (работы, услуги) 3 437 811,00 3 135 300,00 3 174 576,82 

Налоги от выручки от реализации  

товаров (работ, услуг) 

 

3 420 092,00 3 113 282,00 

 

3 152 556,38 

Налог на добавленную стоимость 2 349 234,00 2 266 958,00 2 306 231,24 

Другие налоги от выручки от 

реализации товаров (работ, услуг) 

 

1 070 858,00 846 324,00 

 

846 325,14 

Налоги и сборы на отдельные виды  

деятельности  

 

 55,00 

 

55,75 

Налоги и сборы на отдельные виды  

деятельности  

 

55,00 

 

55,75 

Сборы за пользование товарами   

(разрешения на их использование), 

осуществление деятельности  

 

 

17 719,00 21 963,00 

 

 

21 964,69 

Налог за владение собаками  189,00 155,00 155,64 

Специальные сборы, пошлины 1 121,00 1 759,00 1 459,97 

Налог за добычу (изъятие)  

природных ресурсов 

 

16 409,00 20 049,00 

 

20 049,08 

Другие налоги, сборы (пошлины) и  

другие налоговые доходы  

 

80 481,00 66 350,00 

 

66 350,86 



2 

 

Другие налоги, сборы (пошлины) и  

другие налоговые доходы  

 

80 481,00 66 350,00 

 

66 350,86 

Государственная пошлина  80 481,00 66 350,00 67 664,45 

Иные налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 

 

  

 

- 1 313,59 

Неналоговые доходы   1 194 421,00 1 106 720,00 1 113 964,44 

Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной собственности     

 

 

98 848,00 61 368,00 

 

 

61 370,20 

Доходы от размещения денежных     

средств бюджетов  

 

11 765,00 12 595,00 

 

12 595,78 

Проценты за пользование 

денежными средствами бюджетов  

 

11 765,00 12 595,00 

 

12 595,78 

Дивиденды по акциям и доходы от   

других форм участия в капитале    

 

87 083,00 48 773,00 

 

48 774,42 

Дивиденды по акциям и доходы от   

других форм участия в капитале    

 

87 083,00 48 773,00 

 

48 774,42 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы деятельности    

 

755 234,00 842 641,00 

 

845 639,96 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в  

государственной собственности   

 

 

64 258,00 58 353,00 

 

 

58 353,25 

Доходы от сдачи в аренду  

земельных участков  

 

40 994,00 26 306,00 

 

26 306,11 

Доходы от сдачи в аренду иного    

имущества   

 

23 264,00 32 047,00 

 

32 047,14 

Административные платежи  255,00 193,00 193,80 

Административные платежи   255,00 193,00 193,80 

Доходы от осуществления  

приносящей доходы деятельности 

и компенсации расходов 

государства  

 

 

 

572 565,00 572 509,00 

 

 

 

572 512,29 

Доходы от осуществления  

приносящей доходы деятельности    

 

1 629,00 1 020,00 

 

1 020,00 

Компенсации расходов 

государства  

 

570 936,00 571 489,00 

 

571 492,29 

Доходы от реализации  

государственного имущества, 

кроме средств от реализации  

принадлежащего государству  

имущества в соответствии с   

законодательством о приватизации  

 

 

 

 

 

118 156,00 211 586,00 

 

 

 

 

 

214 580,62 

Доходы от реализации имущества,   

имущественных прав на объекты     

интеллектуальной собственности   

 

 

116 814,00 210 330,00 

 

 

213 324,26 



3 

 

Доходы от продажи земельных  

участков в частную собственность  

гражданам, негосударственным  

юридическим лицам, 

собственность иностранным 

государствам,  международным 

организациям 

 

 

 

 

 

 

 1 256,00 

 

 

 

 

 

 

1 256,36 

Штрафы, удержания  103 128,00 110 360,00 110 360,14 

Штрафы, удержания  103 128,00 110 360,00 110 360,14 

Штрафы  103 128,00 110 360,00 110 360,14 

Прочие неналоговые доходы  237 211,00 92 351,00 96 594,14 

Прочие неналоговые доходы  237 211,00 92 351,00 96 594,14 

Возмещение средств бюджета, 

потерь, вреда   

 

7 435,00 712,00 

 

712,07 

Добровольные взносы 

(перечисления)  

 

 55 805,00 

 

58 092,41 

Прочие неналоговые доходы  229 776,00 35 834,00 37 789,66 

Безвозмездные поступления   18 974 903,00 20 197 553,15 20 053 830,92 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Республики Беларусь  

 

 

18 974 903,00 20 197 553,15 

 

 

20 053 830,92 

Текущие безвозмездные 

поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики 

Беларусь  

 

 

 

18 205 213,00 18 947 117,00 

 

 

 

18 925 102,00 

Дотации  17 405 209,00 17 879 864,00 17 879 864,00 

Субвенции  752 842,00 697 842,00 675 927,89 

Субвенции на финансирование   

расходов по преодолению  

последствий катастрофы на  

Чернобыльской АЭС  

 

 

 

732 842,00 692 842,00 

 

 

 

675 927,89 

Субвенции на финансирование 

расходов по индексированным 

жилищным квотам (именным 

приватизационным чекам 

«Жилье»)   20 000,00 5 000,00  

Иные межбюджетные трансферты 47 162,00 369 411,00 369 310,11 

Иные межбюджетные трансферты 

из вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 

 

 

47 162,00 

 

 

369 411,00 

 

 

369 310,11 

Капитальные безвозмездные 

поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики 

Беларусь 

 

 

 

769 690,00 

 

 

 

1 250 436,15 

 

 

 

1 128 728,92 

Субвенции 293 000,00 267 963,02 220 954,80 

Субвенции из республиканского 

дорожного фонда 

 

293 000,00 

 

267 963,02 

 

220 954,80 



4 

 

Иные межбюджетные трансферты 476 690,00 982 473,13 907 774,12 

Иные межбюджетные трансферты 

из вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 

 

 

476 690,00 

 

 

982 473,13 

 

 

907 774,12 

ВСЕГО доходов  29 388 150,00 30 060 392,15 29 964 132,19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Расходы 
Утверждено 

по бюджету  

Внесено 

изменений  
Исполнено 

1 2 3 4 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕТЕЛЬНОСТЬ 2 281 001,00 2 400 261,85 2 398 578,23 

Государственные органы общего 

назначения 1 775 365,00 1 902 729,66 1 902 729,27 

Органы местного управления и 

самоуправления 1 762 779,00 1 889 446,39 1 889 446,00 

Государственные архивы 12 586,00 13 283,27 13 283,27 

Обеспечение проведения выборов 

и референдумов 1 188,00 1 023,00 1 023,00 

Обслуживание государственного 

долга  Республики Беларусь 8 182,00 9 146,72 9 146,72 

Обслуживание долга органов 

местного управления и 

самоуправления 8 182,00 9 146,72 9 146,72 

Резервные фонды 94 193,00 0,34  

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и 

катастрофами 19 458,00   

Резервные фонды местных 

исполнительных и 

распорядительных органов 74 735,00 0,34  

Другая общегосударственная 

деятельность 97 240,00 95 604,58 95 604,58 

Иные общегосударственные 

вопросы 97 240,00 95 604,58 95 604,58 

Межбюджетные трансферты 304 833,00 391 757,55 390 074,66 

Трансферты бюджетам других 

уровней 304 833,00 391 757,55 390 074,66 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 2 000,00 2 065,71 2 065,71 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 2 000,00 2 065,71 2 065,71 

Судебная власть, 

правоохранительная деятельность 

и обеспечение безопасности  9 000,00 8 997,16 

Предупреждение и ликвидация  

последствий чрезвычайных 

ситуаций  9 000,00 8 977,16 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 937 030,00 875 587,67 875 033,57 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная деятельность 325 457,00 261 616,67 261 344,13 



6 

 

Сельскохозяйственные 

организации, финансируемые из 

бюджета 311 304,00 253 764,67 253 492,17 

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и 

переработки 

сельскохозяйственной продукции 14 153,00 4 870,50 4 870,50 

Прочие вопросы в области 

сельского хозяйства  2 982,00 2 981,46 

Транспорт 321 617,00 321 617,00 321 617,00 

Автомобильный транспорт 321 617,00 321 617,00 321 617,00 

Топливо и энергетика 280 873,00 280 873,00 280 873,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 9 083,00 11 481,00 11 199,44 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 3 171,00 4 387,00 4 205,49 

Прочие отрасли национальной 

экономики 5 912,00 7 094,00 6 993,95 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ 3 000,00 33 184,50 33 150,50 

Охрана природной среды 3 000,00 33 184,50 33 150,50 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 4 367 231,00 4 775 095,49 4 555 846,72 

Жилищное строительство 469 940,00 444 209,66 444 209,66 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 2 838 565,00 2 702 564,01 2 655 975,98 

Благоустройство населенных 

пунктов 738 746,00 895 787,08 848 778,86 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунальных услуг 319 980,00 732 534,74 606 882,22 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 6 568 078,00 6 556 856,03 6 462 749,54 

Медицинская помощь населению 6 568 078,00 6 556 856,03 6 462 749,54 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, 

СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 2 135 622,00 2 166 197,77 2 162 021,32 

Физическая культура и спорт 621 833,00 630 948,21 630 948,21 

Физическая культура 621 833,00 630 948,21 630 948,21 

Культура 1 513 789,00 1 535 249,56 1 531 073,11 

Культура и искусство 1 355 640,00 1 383 849,85 1 379 673,40 

Прочие вопросы в области 

культуры 158 149,00 151 399,71 151 399,71 

ОБРАЗОВАНИЕ 10 882 947,00 11 232 100,50 11 185 289,52 



7 

 

Дошкольное образование 2 728 582,00 2 775 425,02 2 738 256,11 

Общее среднее образование 6 600 037,00 6 918 844,04 6 909 201,97 

Дополнительное образование 

детей и молодежи 695 207,00 718 218,64 718 218,64 

Другие вопросы в области 

образования 859 121,00 819 612,80 819 612,80 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 2 132 441,00 2 093 007,99 2 070 785,06 

Социальная защита 1 045 794,00 1 071 089,34 1 071 089,34 

Государственная молодежная 

политика 4 213,00 4 388,99 4 335,85 

Помощь в обеспечении жильем 35 000,00 22 079,00 17 078,76 

Другие вопросы в области 

социальной политики 1 047 434,00 995 450,66 978 281,11 

ВСЕГО  расходов 29 309 350,00 30 143 357,51 29 754 517,33 

ПРОФИЦИТ (+), ДЕФИЦИТ (-) 78 800,00 - 82 965,36 209 614,86 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

Направление дефицита районного 

бюджета 

Утверждено по 

бюджету 

Внесено  

изменений  
Исполнено 

1 2 3 4 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ -78 800,00 82 965,36 -209 614,86 

ВНУТРЕННЕЕ 

ФИНАНСИРОВАНИЕ -78 800,00 82 965,36 -209 614,86 

Источники, получаемые от банков, 

иных юридических и физических 

лиц  -228 800,00 -228 800,00 -228 800,00 

Ценные бумаги, эмитируемые  

местными исполнительными и 

распорядительными органами -228 800,00 - 228 800,00 -228 800,00 

Погашение основного долга -228 800,00 -228 800,00 -228 800,00 

Источники, получаемые из других 

секторов государственного 

управления    

Бюджетные кредиты, полученные 

из других бюджетов    

Получение бюджетных кредитов  720 000,00  720 000,00 

Погашение основного долга  -720 000,00 -720 000,00 

Изменение остатков средств 

бюджета  161 765,36 -27 565,32 

Остатки на начало отчетного 

периода  381 185,97 381 185,97 

Остатки на конец отчетного 

периода  219 420,61 408 751,29 

Временно свободные средства 

местных   бюджетов, вложенные в 

срочные депозиты   200 000,00 

Остатки на конец отчетного 

периода по бюджету  219 420,61 208 751,29 

Операции по гарантиям 

Правительства Республики 

Беларусь, местных 

исполнительных и 

распорядительных органов по 

кредитам банков Республики 

Беларусь    

Платежи Правительства 

Республики Беларусь, местных 

исполнительных и 

распорядительных органов в 

качестве гаранта по погашению и 

обслуживанию кредитов, 

выданных банками Республики 

Беларусь -500 000,00 -500 000,00  



9 

 

Возврат сумм, выплаченных 

Правительством Республики 

Беларусь, местными  

исполнительными и 

распорядительными органами в 

счет выполнения гарантий по 

кредитам, выданным банками 

Республики Беларусь                                                                                                                                                    500 000,00 500 000,00  

Бюджетные кредиты, ссуды займы 150 000,00 150 000,00 46 750,46 

Возврат средств 150 000,00 150 000,00 46 750,46 

Возврат других бюджетных 

займов и иных средств на 

возвратной основе внутри страны 

(за исключением возвращаемых в 

фонд национального развития и 

инновационные фонды) 150 000,00 150 000,00 46 750,46 
 

 


